
 

 

ODŮVODNĚNÍ ÚZEMNÍHO PLÁNU 

HOSTĚRADICE 
(k.ú. Hostěradice na Moravě, Míšovice, Chlupice) 

okr. Znojmo, ORP Mor. Krumlov 

 

 
 

 

II.A TEXTOVÁ ČÁST ODŮVODNĚNÍ 

 

 

Pořizovatel:  Městský úřad Moravský Krumlov, odbor výstavby a územního plánování , nám. 

Klášterní 125, 672 11 Moravský Krumlov 

 

Objednatel:  Obec Hostěradice, Hostěradice č. 57, 671 71 Hostěradice   

IČ: 292834   

 

Projektant:  AR projekt, s.r.o., Hviezdoslavova 29, 627 00 Brno 

Tel/Fax: 545217035, Tel. 545217004 

E-mail: mail@arprojekt.cz 

www.arprojekt.cz 

IČO: 63496992 

Vedoucí a zodpovědný projektant: Ing. arch. Milan Hučík (autorizace č. 02 483) 

Číslo zakázky: 949  

Datum zpracování:  10/2021 
[...]
V okolí obce jsou průměrné možnosti turistiky a cykloturistiky. Jsou zde turistické trasy, 

cyklotrasy, cyklostezky.  

Obcí prochází značená cyklotrasa č. 5006 „Znojemská“ ve směru Višňové – Skalice – 

Hostěradice – Miroslav – Moravský Krumlov: 



 

 
 

PROJEKT, s.r.o.   
 

Hviezdoslavova 1096/29, 627 00  Brno 

Tel./Fax.: 545 217 035 

E-mail: mail@arprojekt.cz 

ÚP HOSTĚRADICE 

Odůvodnění územního plánu 

Strana: 89 
 

 
 

Zdroj: www.mapy.cz                                                                  

 

Cyklotrasa č. 5006 vede po silnici II.třídy č. 400. Vzhledem k nízké dopravní zátěži na této silnici 

(údaje z celostátního sčítání dopravy 2016, ŘSD ČR: sčítací úsek 6-0538 západně od Hostěradic – 1333 

vozidel/24 hod., úsek 6-4277 východně od Hostěradic – 2323 vozidel/24 hod.), je vedení cyklotrasy po 

silnici II/400 vyhovující. V úseku východně od Hostěradic bylo nicméně v územním plánu prověřeno 

vedení po jiných komunikacích v krajině. Žádná vhodná komunikace se ale v souběhu se silnicí II/400 

nevyskytuje a realizace úplně nové cyklostezky by vedla k rozsáhlému záboru kvalitní zemědělské půdy i 

lesa.  

Územní plán ale navrhuje novou cyklotrasu, vedenou ze zastavěného území Hostěradice 

severovýchodním směrem, po polních a lesních cestách, severně od lomu Hostěradice, která se napojuje 

za východní hranicí k.ú. Hostěradice (v k.ú. Miroslav) na stávající cyklostezku „Znojemská“. Tato 

cyklotrasa je navržena po nezatížených komunikacích, zajímavým přírodním prostředím, ale ve svažitém 

terénu. Ačkoliv není primárně uvažována jako přeložka cyklotrasy č. 5006 ze silnice II.třídy, mohla by 

tuto cyklotrasu nahradit. 

 

II.14. ZDŮVODNĚNÍ ŘEŠENÍ  TECHNICKÉHO VYBAVENÍ 

II.14.1. Zásobování vodou 

 

Obec Hostěradice. je zásobována vodou ze stávajícího veřejného (obecního) vodovodu, který 

provozují Technické služby Hostěradice.  

Rozvodné sítě místních částí obce Hostěradice tvoří jeden funkční celek. Vlastníkem vodovodu 

pro veřejnou potřebu je obec Hostěradice.  

Zdrojem pitné vody je stávající vrt HV2 a studna Hostěradice, o celkové vydatnosti Q = 2,20 l/s. 

Z těchto zdrojů je voda čerpána do objektu úpravny vody, kde úprava spočívá v provzdušňování a 

chlorování, a pak je dále čerpací stanicí dopravována do vodojemu Hostěradice, o objemu 2 x 250 m3, s 

max. hladinou 270,50 m n.m. Obec se svými místními částmi je zásobena gravitačně z vodojemu 

http://www.mapy.cz/


 

 
 

PROJEKT, s.r.o.   
 

Hviezdoslavova 1096/29, 627 00  Brno 

Tel./Fax.: 545 217 035 

E-mail: mail@arprojekt.cz 

ÚP HOSTĚRADICE 

Odůvodnění územního plánu 

Strana: 90 
 

Hostěradice zásobovacím řadem, který je napojen na rozvodnou síť.  

 

 

Plán rozvoje vodovodů a 

kanalizací Jihomoravského 

kraje 

 
Zdroj:  
https://gis.jmk.cz/portal/apps/webapp

viewer/index.html?id=4800c50025c9

42c493c160aa3b2deb1c 

 

Poznámka: 

v současné době probíhá zpracování Aktualizace Plánu rozvoje vodovodů a kanalizací Jihomoravského 

kraje k roku 2017 s výhledem do roku 2050 (Aquatis a.s., Brno). 

 

 

Potřeba vody  

 

Potřeba vody je stanovena s přihlédnutím k předpokládanému počtu obyvatel. Podle přílohy č. 12 

k vyhlášce č. 428/2001 Sb., v platném znění, činí směrná roční potřeba vody na 1 obyvatele bytu: 

- Na jednoho obyvatele bytu bez tekoucí teplé vody (na kohoutku) k 25 m3/rok, tj. 68,5 l/os/den.   

- Na jednoho obyvatele bytu s tekoucí teplou vodou (na kohoutku) 35 m3/rok, tj. 96 l/os/den 

 

Dále uvádí příloha č. 12 vyhlášky č. 428/2001 Sb., ve znění vyhl.č. 120/2011 Sb.,  směrnou 

roční potřebu vody pro: 

- veřejné budovy, školy 

- hotely, ubytovny a internáty 

- zdravotnická a sociální zařízení 

- kulturní a osvětové podniky, sportovní zařízení 

- restaurace, vinárny 

- provozovny (18, 26, 30 m3) 

- prodejny 

- hospodářská zvířata a drůbež, … 

 

Protože územní plán nestanovuje závazně kapacity žádných uvedených zařízení, uvažujeme 

paušální započtení těchto zařízení v roční potřebě vody na 1 obyvatele zvýšením o 30 % (20% občanské 

vybavení, 10% výrobní zařízení). 

 

 

https://gis.jmk.cz/portal/apps/webappviewer/index.html?id=4800c50025c942c493c160aa3b2deb1c
https://gis.jmk.cz/portal/apps/webappviewer/index.html?id=4800c50025c942c493c160aa3b2deb1c
https://gis.jmk.cz/portal/apps/webappviewer/index.html?id=4800c50025c942c493c160aa3b2deb1c


 

 
 

PROJEKT, s.r.o.   
 

Hviezdoslavova 1096/29, 627 00  Brno 

Tel./Fax.: 545 217 035 

E-mail: mail@arprojekt.cz 

ÚP HOSTĚRADICE 

Odůvodnění územního plánu 

Strana: 91 
 

Počet obyvatel (návrh): 1700 35 (m3/os./rok)

Paušální podíl na vybavenost (%) 20 7 (m3/os./rok)

Výroba a zemědělství 10 3,5 (m3/os./rok)

Potřeba vody l/os/den m3/den l/s

Specifická potřeba vody Qd  - obyvatelstvo 95,89 163,014 1,887

- vybavenost, výroba 19,18 32,603 0,377

- výroba a zemědělství 9,59 16,301 0,189

Celkem 211,918 2,453

Nerovnoměrnost potřeby: - max.denní potřeba Qm=Qd*1,5 317,877 3,679

- hodinové maximum Qh=Qm*1,8 6,622

Roční potřeba vody dle 

přílohy č. 12 Vyhl. 

428/2001 Sb., v platném 

znění

Účelových jednotek

 

 

Vypočtená potřeba vody bude pokryta ze stávajícího vodovodu pro veřejnou potřebu, stávající 

zdroj vody ale podle výše uvedeného propočtu nebude dostatečný, bude proto nutná jeho intenzifikace. 

Koncepce zásobování vodou se nemění. Územní plán řešil napojení rozvojových lokalit na vodovodní síť, 

navrhované vodovodní řady budou vedeny pokud možno po veřejných pozemcích v zeleném pásmu příp. 

pod chodníkem a podle možností zaokruhovány. 

 

Návrh vodovodní sítě je v souladu s Plánem rozvoje vodovodů a kanalizací Jihomoravského 

kraje. 

 

Akumulace: podle ČSN 736 650 je využitelný obsah zásobního vodojemu minimálně 60 % z maximální 

denní potřeby. Uvažujeme objem vodojemu cca 80 % Qm, tj. 253,6 m3. Stávající vodojem 

2x250 m3 vyhovuje. 

 

Tlakové poměry 

 

podle vyhl. č 428/2001 Sb., kterou se provádí zákon č. 274/2001 Sb., musí být hydrodynamický 

přetlak v rozvodné síti v místě napojení vodovodní přípojky nejméně 0,25 Mpa, při zástavbě do dvou 

nadzemních podlažní je dostatečný přetlak 0,15 Mpa. Maximální přetlak v nejnižších místech vodovodní 

sítě každého tlakového pásma by neměl přesáhnout 0,6 Mpa, v odůvodněných případech se může zvýšit 

až na 0,7 Mpa.  

Obec je zásobována gravitačně z vodojemu Hostěradice, s max. hladinou 270,50 m n.m. Minimální 

hladina není udána, odhaduje se na 268,0 m n.m. 

 

Posouzení minimálního hydrodynamického tlaku: 

Min. hladina ve vodojemu   … 268,00 m n.m. 

Nejvýše položená oblast obytné zástavby … 230,50 m n.m. (plocha P4) 

 Rezerva na tlakové ztráty   …            5,0 m  

 Minimální hydrodynamický tlak  …   0,325 MPa 

 

Posouzení  maximálního hydrostatického tlaku: 

Max. hladina ve vodojemu   … 270,50 m n.m. 

Nejníže položená oblast obytné zástavby … 210,0 m n.m. 

Maximální hydrostatický  tlak   …   0,605 MPa 

 



 

 
 

PROJEKT, s.r.o.   
 

Hviezdoslavova 1096/29, 627 00  Brno 

Tel./Fax.: 545 217 035 

E-mail: mail@arprojekt.cz 

ÚP HOSTĚRADICE 

Odůvodnění územního plánu 

Strana: 92 
 

Zabezpečení požární vody 

 

Nové vodovodní řady budou sloužit jako zdroj požární vody a budou dimenzovány pro tyto účely 

dle aktuálně platných předpisů. Na vodovodních řadech budou osazeny požární hydranty, jejich poloha 

bude upřesněna v navazujícím řízení. 

 

II.14.2. Odkanalizování a čištění odpadních vod 

 

Obec je odkanalizována  oddílnou splaškovou kanalizací na společnou ČOV Hostěradice, do které 

jsou svedeny odpadní vody i z obcí Skalice a Morašice. Kanalizaci a ČOV provozuje Svazek obcí 

Hostěradice, Skalice, Morašice. 

V obci Hostěradice, včetně jejích místních částí Míšovice a Chlupice, je vybudována gravitační 

splašková kanalizace, kterou jsou odpadní vody odváděny do jižní části obce Hostěradice, kde je umístěna 

stávající společná ČOV. Vzhledem ke konfiguraci terénu je stoková síť doplněna o 3 ks čerpacích stanic s 

výtlaky, kterými jsou odpadní vody čerpány do gravitační části kanalizace v povodí ČOV.  

K čištění odpadních vod dochází na mechanicko-biologické ČOV Hostěradice, která byla 

kompletně rekonstruována a intenzifikována. Nově provedená mechanicko-biologická ČOV s nitrifikací a 

denitrifikací, s eliminací dusíku a fosforu, aerobní stabilizací kalu, strojním odvodněním kalu, se 

stabilizací kalu, zahuštěním a odvodněním byla uvedena do trvalého provozu v roce 2016. Projektovaná 

kapacita ČOV je 2.800 EO. Recipientem pro vyčištěné odpadní vody je vodní tok Míšovský potok. K 

čištění na stávající ČOV Hostěradice jsou přiváděny odpadní vody z obce Hostěradice, vč. místních částí 

Chlupice a Míšovice a obcí Morašice a Skalice. 

 

Hydrotechnické údaje:  

Pro potřeby bilancí v územním plánu byly specifické produkce odpadních vod a znečištění 

stanoveny následovně: 

 

Produkce znečištění 

- BSK5  60 g /EO/d 

- NL  55 g /EO/d 

- CHSK  110 g /EO/d 

- Ncelk.  8 g /EO/d 

- N-NH4 5 g /EO/d 

- N-NO3 3 g /EO/d 

- Pcelk  2 g /os./d 

 

Množství odpadních vod a produkce znečištění: 

Množství odpadních vod  - viz kapitola Zásobování vodou. 

 



 

 
 

PROJEKT, s.r.o.   
 

Hviezdoslavova 1096/29, 627 00  Brno 

Tel./Fax.: 545 217 035 

E-mail: mail@arprojekt.cz 

ÚP HOSTĚRADICE 

Odůvodnění územního plánu 

Strana: 93 
 

produkce 

(m3/os.den)
jednotka 2015

Počet obyvatel 1700

Produkce odp.vod m3/den: m3/den 211,9

odpadní vody balastní (20%) m3/den 42,38

CELKEM přítok na ČOV (m3/den) m3/den 254,3

CELKEM přítok na ČOV (l/s) l/s 2,94

Bilance znečištění odpadních vod na přítoku na čistírnu odp. vod:

- BSK5 0,06/ob. kg/den 102,00

- NL 0,055/ob. kg/den 93,5

    - CHSK 0,110/ob. kg/den 187  

 

Návrh kanalizační sítě je v souladu s Plánem rozvoje vodovodů a kanalizací Jihomoravského kraje 

(PRVKJMK). 

 

Dešťové vody budou přednostně řešeny vsakováním na vlastním pozemku, případně 

akumulovány a využívány k zálivce. Cílem je minimalizace množství odváděných vod, předcházení  

rizikům záplav a vodní eroze, zmírňování účinků povodní, zvýšení retenční schopnosti území a kapacity 

zdrojů podzemní vody a zlepšení vodního režimu v krajině.  

Srážkové vody z komunikací a veřejných ploch budou rovněž přednostně vsakovány, přebytek 

může být odveden s využitím přírodní i umělé retence dešťovými stokami či otevřenými mělkými příkopy 

do vodních toků. Před zaústěním do vodoteče budou po vyhodnocení možného znečištění na stokách 

osazeny lapače štěrku, ropných látek a vybudovány usazovací nádrže. 

Návrh územního plánu zohledňuje prioritu uvedenou v PÚR (25): „V zastavěných územích a 

zastavitelných plochách vytvářet podmínky pro zadržování, vsakování i využívání dešťových vod jako 

zdroje vody a s cílem zmírňování účinků povodní.“ 

 

II.14.3. Zásobování elektrickou energií 

V katastrálním území obce neleží žádné výrobny elektrické energie ani rozvodny VVN/VN. 
Zásady územního rozvoje Jihomoravského kraje vymezují záměr „koridor  TEE18  TS 110/22 kV; 
Hostěradice + napojení novým vedením na síť 110 kV“. Koridor je určen pro umístění elektrické stanice 
110 kV a nadzemního vedení VVN 110 kV. ÚP Hostěradice zpřesňuje uvedený koridor i plochu 
elektrické stanice východně od obce. Vymezuje tzv. překryvný koridor CNZ1-TEE18  (koridor z 
nadřazené dokumentace – koridor technické infrastruktury - elektřina 110 kV) a plochu TE (energetika) 
označenou Z17. 

Vymezení koridoru i plochy TE bylo v rozpracovanosti konzultováno s E.ON Distribuce, a.s. 

Koridor je zpřesněn z 300 m (ZÚR) na požadovanou šířku 38 m. 

ZÚR odůvodňují vymezení uvedeného koridoru takto: „ZÚR JMK územně vymezují plochy 

a koridory nadmístního významu TEE07 – TEE26 pro umístění nadzemního vedení VVN 110 kV, které 

respektují požadavky rozvoje energetických zdrojů podle platné Státní energetické koncepce (usnesení 

vlády ČR č. 362 ze dne 18. května 2015, strategické priority viz body 232 – 233), jsou v souladu 

s Územní energetickou koncepcí Jihomoravského kraje (KEA, s. r. o., Brno, 11/2003, aktualizace duben 

2008) a v koordinaci s předpokládanými toky přenosu elektrické energie. Ve spolupráci se správcem sítě 

byly vytipovány oblasti s nedostatečným výkonem, již pro současné odběry, stávajících elektrických 

stanic (transformoven) a oblasti s předpokládaným rozvojem, kde současná dodávka elektrické energie je 

rovněž nevyhovující. Na základě těchto aspektů byly vymezeny plochy a koridory pro elektrické stanice 

110 kV a nadzemní vedení VVN 110 kV tak, aby byl zajištěn dostatečný napájecí výkon v dané oblasti 



 

 
 

PROJEKT, s.r.o.   
 

Hviezdoslavova 1096/29, 627 00  Brno 

Tel./Fax.: 545 217 035 

E-mail: mail@arprojekt.cz 

ÚP HOSTĚRADICE 

Odůvodnění územního plánu 

Strana: 94 
 

a zároveň byla zajištěna spolehlivost a bezpečnost dodávky elektrického výkonu.“ 

„Navrhované záměry naplňují priority územního plánování ZÚR JMK v odstavci (9), a to 

především ve vytváření územních podmínek pro zajištění optimalizované obslužnosti technickou 

infrastrukturou a zajištění dostatečné kapacity včetně bezpečného zásobování území energiemi. 

Vymezené plochy a koridory pro elektroenergetiku dávají předpoklady pro zajištění spolehlivosti 

vysokonapěťových linek. Vytvářejí podmínky pro zajištění energetické bezpečnosti státu a kraje 

posílením přenosové a rozvodné soustavy na území Jihomoravského kraje.“ 

 

 

Obec Hostěradice je zásobována vedením VN na napěťové hladině 22 kV. Územní plán navrhuje na 

základě podkladu poskytnutého společností E.ON, a s. (Energetická koncepce sítě VN pro napájení obce) 

zrušení a přeložení či kabelizaci VN přípojek k jednotlivým trafostanicím i některých úseků kmenových 

vedení jižně a východně od Hostěradic. Navíc územní plán navrhuje přeložení a kabelizaci vedení VN 

v místě jeho křížení se zastavitelnými plochami v k.ú. Chlupice. Poloha kabelu VN bude v těchto 

plochách upřesněna navazující územní studií. 

 

Distribuční síť NN je provedena v převážné míře jako venkovní na betonových stožárech, 

v některých částech obce v zemních kabelech. Stav sítě je dobrý. 

 

Dle provedeného průzkumu je elektrická energie využívaná obyvateli pro osvětlení, pohon 

elektrospotřebičů a k ohřevu teplé užitkové vody. V malé míře je elektrická energie rovněž využívána 

k vytápění. 

 

Posouzení velikosti odběru: 

výpočet je proveden podle směrnice č. 13/98, kterou vydaly JME, a.s. Směrnice slouží pro 

vypracování technických návrhů distribučních sítí NN a návrhů distribučních sítí na úrovni vstupních 

studií pro územní plánování. Určuje orientační zatížení bytových odběrů dle stupně elektrifikace 

domácností a charakteru zástavby. Dále umožňuje určit orientační hodnoty zatížení základních 

nebytových odběrů. 

 

Stupeň elektrizace bytů: 

Sazba 

Odpovídající 

stupeň 

elektrizace 

Druh odběru el.energie 

Maximální zatížení 

Pmaxb (kW) doba 

BBS 

B 

A 
základní (osvětlení, drobné spotřebiče, bez 

vytápění ) 
0,7 dopoledne 

B1 dtto A + příprava pokrmů elektricky 1,5 dopoledne 

BN B2 osvětlení, vaření a ohřev TUV 3 v noci 

BV C1 akumulační vytápění 15 v noci 

BP C2 
dtto B2 + přímotopné vytápění elektrickou 

energií 
15 dopoledne 

BH C3 smíšené 7,5 v noci 

 

 

Typ obce: VENKOVSKÁ, typ zástavby: VENKOVSKÁ 

Vzhledem k plynofikaci obce uvažujeme se stupněm elektrifikace: 

"B1" u 50 % bytového fondu,  

"B2" u 30 % bytového fondu 

"C1" u 10 % bytového fondu 

"C2" u 10 % bytového fondu 

 

Orientační návrh počtu transformačních stanic pro účely územního plánu:  

venkovská obec, výpočet proveden dle tab.č. 3 a tab. č. 15 



 

 
 

PROJEKT, s.r.o.   
 

Hviezdoslavova 1096/29, 627 00  Brno 

Tel./Fax.: 545 217 035 

E-mail: mail@arprojekt.cz 

ÚP HOSTĚRADICE 

Odůvodnění územního plánu 

Strana: 95 
 

 

Uvažujeme 1700 obyvatel (viz kap. II.15) a 592 bytů (viz výpočet v kap. II.15.2.). 

 

dopol. večer noc dopol. večer noc

Celkový uvažovaný počet bytů: 100 592

- z toho kategorie "A" 0 0 0,83 0,50 1,00 0,29 0,00 0,00 0,00

- z toho kategorie "B1" 50 296 1,50 1,00 0,73 0,13 444,00 324,12 57,72

- z toho kategorie "B2" 30 178 2,10 0,50 0,37 1,00 186,48 138,00 372,96